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Abstrakt

Popáleninový úraz patrí k najzávažnejším traumatickým udalostiam s možnými psychickými

a psychosociálnymi dopadmi. Táto práca sa venuje v českom prostredí doposiaľ nepreskúmanej

oblasti, a to (najmä) psychologickým faktorom, ktoré ovplyvňujú reakciu na popáleninovú

traumu s cieľom identifikovať tých jedincov, ktorí majú horšiu reakciu a ktorým by tak mala

byť venovaná väčšia pozornosť zo strany odborníkov. Teoretická časť práce popisuje

popáleninový úraz ako extrémne stresujúcu udalosť a predstavuje faktory, ktoré spoluurčujú

odpoveď jedinca na takúto traumu. Popisuje tiež najčastejšie psychické problémy pozorované

u ľudí s popálením. Teoretická časť slúži ako podklad pre empirickú časť práce, v ktorej je

predstavený vlastný výskum exploratívneho charakteru. Cieľom práce bolo predovšetkým

zistiť, aké faktory súvisia u 52 dospelých popáleninových pacientov krátko pred ukončením

hospitalizácie s depresívnou a úzkostnou symptomatikou a s vnímaním zdravia. V našej vzorke

prevládalo nízke zastúpenie strednej a ťažkej depresivity i úzkosti. Vnímanie zdravia u väčšiny

pacientov odpovedalo priemerným hodnotám v bežnej populácii, pričom ako jeho prediktor sa

ukázala miera depresivity a taktiež korelovalo s osobnostnými rysmi neuroticizmus, introverzia

a svedomitosť. Zistili sme, že prediktorom depresie boli osobnostné vlastnosti neuroticizmus

a extraverzia (resp. introverzia) a že aktuálne prežívaná úzkosť súvisela so vzťahovou

úzkosťou, neuroticizmom a prívetivosťou. Zo sociodemografických a klinických parametrov

sa javila ako najdôležitejšia zamestnanosť – nepracujúci ľudia vykazovali vyššiu mieru

depresie, úzkosti a neuroticizmu.

Kľúčové slová:popáleninová trauma, úzkosť, depresia, vnímanie zdravia, neuroticizmus
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Abstract

Burn injury is one of the most serious traumatic events with possible psychological and

psychosocial consequences. This paper deals witha topic not yet explored in Czech Republic -

(especially) psychological factors affecting the response to trauma in order to identify patients

with worse response, who require more attention of experts. The theoretical part of the paper

describes burn injury as an extremely stressful event and presents factors that co-determine the

individual's response to thetrauma. It also describes the most common mental problems

observed in people with burns. The theoretical part serves as a basis for the empirical part of

the paperwhich presentsour own research of exploratory character. The aim of the research was

to identifythe factors related to depression, anxiety and patient´s perception of health, in a

research sample of 52 adult patients shortly before hospital discharge. Minority of patients in

our sample reported moderate and severe depression and anxiety symptoms. Health perception

of most patients corresponded to average values in normal population while depression was

found as its predictor and it also correlated with the personality traits neuroticism, introversion

and consciousness. We found the predictors of depression to be the personality traits

neuroticism and introversion. Anxiety was related to attachment-related anxiety, neuroticism,

and agreeableness. From sociodemographic and clinical parameters, employment seemed to be

the most important –unemployed and retired patients experienced higher levels of depression,

anxiety, and neuroticism.

Keywords: burn trauma, anxiety, depression, health perception, neuroticism
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Úvod

Popáleninový úraz je v živote človeka mimoriadna udalosť a vzhľadom k dlhodobému

priebehu liečby, bolestivosti, funkčným i kozmetickým následkom a psychosociálnym

dopadom patrí k najzávažnejším traumám. Jedná sa o postihnutie psychosomatické, ktoré so

sebou nesie aj riziko rozvoja psychickým problémov. Cieľom tejto práce je prispieť

k poznatkom týkajúcim sa psychologickej a psychosociálnej problematiky popáleninovej

traumy u dospelých. Konkréte bolo našou snahoupredovšetkým zistiť, aké faktory súvisia

u dospelých popáleninových pacientov krátko pred ukončením hospitalizácie s depresívnou

a úzkostnou symptomatikou a s vnímaním zdravia. Podobný výskum psychologickej

problematiky u ľudí s popálením nebol zatiaľ v českom prostredí zrealizovaný. Popáleninová

medicína je obor chirurgický a tuzemské práce, ktoré sa týkajú prežívania a chovania pacientov

s popáleninami sú z oboru ošetrovateľstva, je ich však tiež málo. Tento diplomový projekt má

preto exploratívny charakter a vychádza prevažne z relevantných zahraničných zdrojov.

Diplomová práca je rozdelená do dvoch častí – teoretickej a empirickej. Teoretická časť

obsahuje úvod do problematiky popáleninového úrazu ako traumatickej udalosti, popis

faktorov, ktoré určujú jeho závažnosť i faktorov, ktoré ovplyvňujú reakciu naň. Najväčšia

pozornosť je venovaná psychologickým (prípadne psychiatrickým a psychosociálnym)

problémom a charakteristikám, ktoré sú v zahraničnej literatúre najčastejšie skloňované

v súvislosti s reakciou na popáleninovú traumou. Tieto poznatky budú slúžiť ako podklad pre

empirickú časť práce – pre formuláciu výskumných hypotéz a otázok ako i pre výber použitých

metód. Empirická časť ďalej zahrňuje charakteristiku výskumnej vzorky, popis metód zberu

a analýzy dát, prezentáciu výsledkov a následnú diskusiu. V závere práce budú uvedené možné

limitácie tohto výskumu a jeho klinické implikácie.

Výskumná činnosť bola súčasťou výskumného projektu realizovaného na Klinike

popáleninovej medicíny 3. LF a FNKV v Praze, kde som pôsobila ako stážistka.
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TEORETICKÁ ČASŤ

1 Popáleninový úraz

1.1 Úvod do problematiky

Prvou krajinou v Európe, kde bolo zriadené samostatné pracovisko plastickej a rekonštrukčnej

chirurgie, sa v roku 1928 stalo Československo. Nedostatky v existujúcej starostlivosti a jej

náročnosť a zložitosť predovšetkým v súvislosti s druhou svetovou vojnou poukázali na

potrebu centralizácie v špecializovanom zdravotníckom zariadení, a tak bolo v roku 1953

v Prahe založené popáleninové centrum, ktoré bolo prvé nielen v Československu, ale aj

v Európe. Napriek tomuto historickému významu v našich krajinách chýbajú samostatné

štatistiky o výskyte popáleninových úrazov, úrazov elektrickým prúdom, o chemických

a chladových úrazoch. Často sa spojujú s inými, častejšími úrazmi (Königová et al., 2010).

Niektoré epidemiologické štúdie (Lipový et al., 2010) udávajú, že s popánením je liečené

v priemere 1% populácie ročne, pričom z celkového počtu predstavujú deti 35 - 45%.

Starostlivosť o pacientov s popáleninovým úrazom je vzhľadom k zložitému a dlhodobému

charakteru liečby multidisciplinárny obor, pričom do týmu okrem lekárov - špecialistov

a ošetrovateľov patrí aj psychológ, eventuálne psychiater1 (Königováet al., 2010).

Z epidemiologických štúdií jednotlivých krajín Európy vyplýva, že vzhľadom k príčine

a mechanizmu úrazov je popálených pacientov možné rozdeliť do niekoľkých kategórií podľa

veku. Najrizikovejšiu skupinu predstavujú deti od narodenia do troch rokov, pričom je to ich

zvedavosť, ktorá vedie k tomu, že sa dotýkajú a strhávajú na seba nebezpečné predmety. Vo

veku od 5 do 15 rokov sa výskyt oparení znižuje, ale častejšie sú popáleniny z horiaceho odevu

(u chlapcov manipulácia so zápalkami, zapaľovačmi, výbušninami, u dievčat varenie), a taktiež

popáleniny spôsobené vysokým napätím v nezaistených trafostaniciach, pri lezení na strechy

železničných vagónov či stožiare vysokého napätia. U vekovej skupiny pacientov v rozmedzí

15 a 45 rokov, do ktorej spadá aj veľká časť našej výskumnej vzorky, prevládajú pracovné,

priemyslové a dopravné úrazy. U tejto skupiny hrá dôležitú úlohu pri vzniku úrazu aj alkohol

či iné návykové látky. Medzi 45 a 65 rokmi sa obecne hovorí o miernom poklese termických

úrazov, zatiaľ čo nad touto hranicou incidencia znovu narastá, a to hlavne u žien, pričom

1V Českej republike stanovuje starostlivosť Věstník MZ ČSR, Metodická opatření č. 20, částka 9-12,

z roku 1987, podľa ktorého je na vedúcom lekárovi, ako popáleninový tým z daných odborníkov vytvorí


[…]


Položka 15 52 0,27 0,63 0,56

Položka 16 52 0,15 0,46 0,43

Položka 17 52 0,23 0,55 0,62

Položka 18 52 0,25 0,68 0,28

Položka 19 52 0,10 0,30 0,29

Položka 20 52 0,31 0,64 0,60

Položka 21 52 0,69 0,81 0,65
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Príloha 6 – Popis dát – generalizovaná úzkosť meraná dotazníkom GAD-7 – položková

analýza

N Priemer SD Korelácia

Položka 1 51 0,59 0,78 0,74

Položka 2 51 0,69 0,88 0,83

Položka 3 51 0,51 0,76 0,80

Položka 4 51 0,47 0,81 0,79

Položka 5 51 0,24 0,59 0,44

Položka 6 51 0,14 0,49 0,58

Položka 7 51 0,35 0,72 0,37
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Príloha 7 – Popis dát – päť faktorov osobnosti meraných dotazníkom NEO-FFI–

položková analýza

N Priemer SD Korelácia

Položka 1 50 2,1 1,37 0,56

Položka 2 50 2,24 1,29 0,54

Položka 3 50 1,08 1,24 0,32

Položka 4 50 3,58 0,76 0,41

Položka 5 50 3,04 1,05 0,35

Položka 6 50 1,1 1,16 0,38

Položka 7 50 3,06 1,24 0,55

Položka 8 50 1,44 1,2 0,42

Položka 9 50 2,96 1,26 0,54

Položka 10 50 2,56 1,31 0,64

Položka 11 50 1 1,29 0,72

Položka 12 50 2,84 1,22 0,63

Položka 13 50 2,16 1,45 0,72

Položka 14 50 2,64 1,37 0,63

Položka 15 50 2,24 1,3 0,64

Položka 16 50 1,36 1,27 0,68

Položka 17 50 2,9 0,99 0,73

Položka 18 50 2,74 1,23 0,41

Položka 19 50 3,32 0,96 0,23

Položka 20 50 3,34 1,02 0,52

Položka 21 50 1,46 1,2 0,7

Položka 22 50 2,52 1,22 0,68

Položka 23 50 1,48 1,4 0,68

Položka 24 50 1,84 1,04 0,46

Položka 25 50 2,42 1,18 0,69

Položka 26 50 0,96 1,21 0,82

Položka 27 50 2,26 1,23 0,57

Položka 28 50 2,38 1,52 0,46

Položka 29 50 1,48 1,28 0,45

Položka 30 50 2,64 1,35 0,52

Položka 31 50 1,58 1,37 0,62

Položka 32 50 2,4 1,12 0,55

Položka 33 50 2,02 1,19 0,16

Položka 34 50 3,04 0,9 0,48

Položka 35 50 2,6 1,23 0,66

Položka 36 50 1,88 1,17 0,29

Položka 37 50 2,9 0,95 0,7

Položka 38 50 2,38 1,18 0,06

Položka 39 50 2,74 1,24 0,64

Položka 40 50 3,34 0,89 0,41

Položka 41 50 1,38 1,12 0,51

Položka 42 50 2,64 1,21 0,72

Položka 43 50 1,42 1,21 0,75

Položka 44 50 1,9 1,34 0,32

Položka 45 50 2,48 1,46 0,69
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Položka 46 50 1,38 1,24 0,72

Položka 47 50 2,6 1,11 0,43

Položka 48 50 1,84 1,46 0,59

Položka 49 50 3,44 0,67 0,29

Položka 50 50 3,08 0,88 0,41

Položka 51 50 1,16 1,25 0,63

Položka 52 50 2,82 0,96 0,69

Položka 53 50 2,78 1,18 0,76

Položka 54 50 1,3 1,2 0,4

Položka 55 50 2,98 1,1 0,67

Položka 56 50 1,26 1,27 0,65

Položka 57 50 1,98 1,5 0,45

Položka 58 50 1,3 1,28 0,68

Položka 59 50 3,06 1,28 0,46

Položka 60 50 2,64 1,12 0,66
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Príloha 8 – Popis dát – vzťahová väzba meraná dotazníkom ECR – položková analýza

N Priemer SD Korelácia

Položka 1 51 4,00 1,98 0,42

Položka 2 51 2,22 1,70 0,72

Položka 3 51 2,65 1,48 0,50

Položka 4 51 3,35 2,16 0,64

Položka 5 51 2,47 1,50 0,50

Položka 6 51 2,31 1,49 0,62

Položka 7 51 2,31 1,32 0,33

Položka 8 51 2,82 1,97 0,66

Položka 9 51 3,63 1,91 0,55

Položka 10 51 4,27 1,76 0,62

Položka 11 51 4,49 1,93 0,30

Položka 12 51 2,31 1,50 0,24

Položka 13 51 2,53 1,72 0,21

Položka 14 51 3,86 2,14 0,50

Položka 15 51 3,65 1,85 0,55

Položka 16 51 2,41 1,42 0,39

Položka 17 51 2,92 1,81 0,66

Položka 18 51 2,67 1,48 0,75

Položka 19 51 3,49 1,84 0,65

Položka 20 51 2,59 1,77 0,73

Položka 21 51 4,43 1,98 0,46

Položka 22 51 3,35 2,19 0,43

Položka 23 51 3,43 1,68 0,52

Položka 24 51 2,04 1,43 0,52

Položka 25 51 3,45 2,32 0,63

Položka 26 51 2,27 1,39 0,52

Položka 27 51 3,45 2,12 0,71

Položka 28 51 2,80 1,69 0,59

Položka 29 51 5,61 1,39 0,27

Položka 30 51 3,80 1,87 0,45

Položka 31 51 3,00 1,98 0,58

Položka 32 51 4,47 1,86 0,44

Položka 33 51 2,35 1,72 0,55

Položka 34 51 3,92 1,80 0,46

Položka 35 51 3,41 1,89 0,61

Položka 36 51 3,14 1,52 0,50