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Předložená diplomová práce se velmi zevrubně věnuje specifické oblasti medicíny -
popáleninovým traumatům. Tuto oblast lze z pohledu psychologického vnímat jako
okrajovou, neboť se nedostává do popředí tolik, jako jiná, „běžnější“, psychomedicínská
témata. Z tohoto důvodu vnímám tuto práci jako velmi přínosnou, neboť její autorka
fundovaně obrací pozornost k této závažné problematice, navíc s vhledem díky odborné stáži.

V teoretické části práce je téma zachyceno v celé jeho možné šíři, navíc adekvátně
zpracováno také do hloubky. Je potřeba podtrhnout autorčinu důkladnost v hledání
relevantních psychologických souvislostí, nejen tedy těch, které se nabízejí, ale jde skutečně
napříč od ARS a PTSD až do oblasti psychopatologie, zvažuje osobnostní proměnné, a navíc
sahá až k citové vazbě. Za pozornost stojí také její pohled od možné „patologie“
k potenciálnímu pozitivnímu vyústění v podobě posttraumatického růstu. Takřka
profesionální uchopení celého tématu hodnotím velmi kladně. Navíc pozitivně kvituji také
(pro tuto práci nutné) zohlednění a přiměřený prostor medicínské stránce věci.

Co se odborných zdrojů týče, autorka vychází z rozličných recentních zdrojů a studií,
přičemž kvantitativně i kvalitativně nad průměrem.

Empirická část vychází ze zkoumaného vzorku pacientů (n=52), což lze považovat za
přiměřený vzorek vzhledem k nepříliš dostupné pacientské „populaci“, navíc sběr dat probíhal
po delší časový úsek. Výběr a použití diagnostických metod bylo využito s odbornou
rozvahou vzhledem ke sledovaným cílům, hypotézám a výzkumným otázkám.
Statistické zpracování a zejména interpretaci výsledků hodnotím jako precizní a důkladně
propracované.

Formální stránka práce obsahovala místy mírné nedostatky, které lze ovšem vzhledem
ke kvalitě celé práce tolerovat, nijak nenarušují tok a obsah práce. Obecně je práce velmi čtivá
a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a tvoří kompaktní celek.

Možné otázky k obhajobě:

Spatřuje autorka nějaká specifika a rozdíly termických poranění a jejich
psychologických důsledků od jiných závažných traumat (např. spinální poranění, závažná
traumata pohybového aparátu, kraniocerebrálních poranění,…)? Pokud ano, tak jaká?

Vzhledem k tomu, co autorka o psychologických souvislostech a možných následcích
termických poranění ví, napadá jí implementace těchto poznatků a znalostí do psychologické
péče o pacienty bezprostředně po události, aby se co nejvíce eliminovala rizika s tím spojená?

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako velmi zdařilou, dostála nároků jí
kladených, hodnotím výborně a doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze 15.1.2019 PhDr. Zuzana Fajtlová